Дело №1-69/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Санкт-Петербург 14 февраля 2017 года

Судья Колпинского районного суда г. Санкт-Петербурга Посохина И.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Колпинского района Санкт-Петербурга ФИО1, 

подсудимых: ФИО2, ФИО3,

защитников: адвоката Мейстельмана А.Я., представившего удостоверение № 7989 и ордер № 049045 от 31.01.2017, адвоката Щербакова Р.А., представившего удостоверение №7178 и ордер № н026145 от 14.02.2017,

представителя потерпевшего З.,

при секретаре Белокуровой Я.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 А.С, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, 

ФИО3, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, совершенное лицом с использованием служебного положения, в крупном размере, а ФИО3 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено подсудимыми при следующих обстоятельствах: ФИО2, в неустановленный период времени, но не позднее 23 часов 59 минут, *.03.2016, вступила в предварительный преступный сговор на совершение хищения чужого имущества с ФИО3, после чего, действуя в осуществление состоявшегося преступного сговора, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, действуя из корыстных побуждений, в целях наживы и личного обогащения, в осуществление умысла, направленного на хищение чужого имущества, согласно преступному распределению ролей, являясь, согласно трудовому договору № * от *.03.2014 и дополнительному соглашению к трудовому договору от *.10.2015 ОАО «Мегафон Ритейл» Северо-Западный филиал, старшим продавцом - консультантом салона связи «Мегафон», а также, согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности от *.10.2015, материально – ответственным лицом, исполняя свои обязанности по должности в соответствии с должностной инструкцией старшего продавца - консультанта, утвержденной 01.09.2015 руководителем по управлению персоналом ОАО «Мегафон Ритейл», согласно которой она: «обучает продавцов - консультантов, проводит опросы и тестирование сотрудников ССМ по знаниям (навыкам) в различных областях (знания продукта, навыки продаж, учет, документация и т.п.)», «осуществляет руководство подчиненными сотрудниками: ставит задачи, контролирует их выполнение, мотивирует», «оценивает знания и навыки сотрудников ССМ, проводит обучение...», «проводит регулярный анализ результатов работы сотрудников ССМ...», «с целью наличия необходимого количества персонала в течение рабочей смены и для обеспечения бесперебойной работы ССМ составляет графики работы сотрудников с учетом нормы часов по производственному календарю на отчетный месяц, данных о количестве часов, отработанных сотрудниками ССМ сверхурочно за отчетный год», «заполняет табель учета рабочего времени по сотрудникам ССМ» «в рамках действующих процедур и стандартов осуществляет обслуживание клиентов ССМ с помощью систем SВМS, СRМ (биллинговые приложения для обслуживания Клиентов) и приложений Банков - партнеров», являясь, таким образом, лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, имея, в связи с занимаемой должностью, логин и пароль для оформления кредита от имени Банка-партнера ОАО «*» (ОГРН *) на покупку товара для физических лиц, а также имея, в соответствии с п. 1.3. Договора о полной индивидуальной материальной ответственности, обязанность вести учет, оформлять и предоставлять первичные документы на перемещение имущества, применяемые Компанией, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, в осуществление их совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, с использованием своего служебного положения, ФИО2, согласно преступному распределению ролей, действуя одинаково активно и согласованно с соучастником ФИО3, в неустановленное время, но не позднее 23 часов 59 минут, *.02.2016, находясь на своём рабочем месте - в помещении салона связи «Мегафон» ОАО «Мегафон Ритейл» Северо-Западный филиал, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, гор.Колпино, ул. *, д. * лит. *, совместно с соучастником ФИО3, имея в своем распоряжении комплекты документов для заключения договора потребительского кредита (займа), а также копию паспорта гражданина РФ на имя М., якобы подавшего заявку на одобрение данного кредита, специально приисканную ранее в целях совершения мошеннических действий ФИО2 и ФИО3, и переданную в целях совершения мошеннических действий подсудимой, после чего, ФИО2, пользуясь своим служебным положением, используя свой логин и пароль, вошла в систему «Банк-клиент», затем внесла заведомо неверные персональные данные заемщика, то есть, действуя путём обмана с пользованием своего служебного положения, после чего, получив подтверждение от банка «*» об оформлении кредита, оформила договор потребительского кредита № * от *.02.2016, на имя М., на сумму 97 980 рублей 00 копеек, на приобретение в заем двух мобильных телефонов, а именно: мобильного телефона «Эппл Айфон 6 64 ГБ» («Арр1е IРhоnе 6 64 GВ»), стоимостью 48 990 рублей 00 копеек и мобильного телефона «Эппл Айфон 6 64 ГБ» («Арр1е IРhоnе 6 64 GВ»), стоимостью 48 990 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 97 980 рублей 00 копеек, после чего, передала приобретённые мошенническим путём вышеуказанные мобильные телефоны своему соучастнику ФИО3 Таким образом, подсудимые похитили денежные средства, принадлежащие ОДО «*» на общую сумму 97 980 рублей 00 копеек. Далее ФИО2, продолжая осуществление их совместного с соучастником ФИО3, преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ОАО «*» ОГРН *, согласно преступному распределению ролей, действуя одинаково активно и согласованно с соучастником ФИО3, в неустановленное время, но не позднее 23 часов 59 минут, *.02.2016, вместе с соучастником ФИО3, находясь на своём рабочем месте - в помещении салона связи «Мегафон» ОАО «МегаФон Ритейл» Северо-Западный филиал, расположенного по адресу: г. Санкт - Петербург, гор. Колпино, ул. *, участок *, (у дома *), имея в своем распоряжении комплекты документов для заключения договора потребительского кредита (займа), а также копию паспорта гражданина РФ на имя Б., якобы подавшего заявку на одобрение данного кредита, специально приисканную ранее и переданную ей в целях совершения мошеннических действий совместно с ФИО3, подсудимая, пользуясь своим служебным положением, используя свой логин и пароль, вошла в систему «Банк-клиент», затем, внесла заведомо неверные персональные данные заемщика, то есть, действуя путем обмана, с использованием своего служебного положения, после чего оформила договор потребительского кредита (займа) № * от *.02.2016, на имя Б., на сумму 44 980 рублей 00 копеек, на приобретение в заем двух мобильных телефонов, а именно: мобильного телефона «Эппл Айфон 5 эс 16 ГБ» («Арр1е IРhоnе 5 S 16 GВ»), стоимостью 26 990 рублей 00 копеек и мобильного телефона «АШТИСИ Десаре 626 ЭЛТЭЕ Грей» («НТС Desire 626 LТЕ Gгеу»), стоимостью 17 990 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 44 980 рублей 00 копеек, после чего, передав приобретённые мошенническим путём вышеуказанные мобильные телефоны своему соучастнику ФИО3 Таким образом, подсудимые похитили денежные средства, принадлежащие ОАО «*» на общую сумму 44 980 рублей 00 копеек. После этого ФИО2, продолжая осуществление их совместного с соучастником ФИО3, преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ОАО «*» (ОГРН *), согласно преступному распределению ролей, действуя одинаково активно и согласованно с соучастником ФИО3, в неустановленное время, но не позднее 23 часов 59 минут, *.02.2016, находясь вместе с ФИО3, на своём рабочем месте - в помещении салона связи «МегаФон» ОАО «МегаФон Ритейл» Северо-Западный филиал, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, гор. Колпино, ул. *, участок *, (у дома *), имея в своем распоряжении комплекты документов для заключения договора потребительского кредита (займа), а также копию паспорта гражданина РФ на имя Т., якобы подавшего заявку на одобрение данного кредита, специально приисканную ранее и переданную ей в целях совершения мошеннических действий соучастником ФИО4, подсудимая, пользуясь своим служебным положением, используя свой логин и пароль, вошла в систему «*», затем, внесла заведомо неверные персональные данные заемщика, то есть, действуя путем обмана, с использованием своего служебного положения, оформила договор потребительского кредита (займа) № * от *.02.2016, на имя Т., на сумму 53 980 рублей 00 копеек, на приобретение в заем двух Мобильных телефонов, а именно: мобильного телефона «Эппл Айфон 5 эс 16 ГБ» («Арр1е IPhоnе 5 S 16 GВ»), стоимостью 26 990 рублей 00 копеек и мобильного телефона «Эппл Айфон 5 эс 16 ГБ» («Арр1е IPhоnе 5 S 16 GВ»), стоимостью 26 990 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 53 980 рублей 00 копеек, после чего, передала приобретённые мошенническим путём указанные мобильные телефоны своему соучастнику ФИО3 Таким образом, подсудимые похитили денежные средства, принадлежащие ОАО «*» на общую сумму 53980 рублей 00 копеек. Продолжая осуществление их совместного с соучастником ФИО3, преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ОАО «*» (ОГРН *), согласно преступному распределению ролей, действуя одинаково активно и согласованно с соучастником ФИО3, подсудимая в неустановленное время, но не позднее 23 часов 59 минут, *.03.2016, находясь вместе с ФИО3, на своём рабочем месте - в помещении салона связи «МегаФон» ОАО «Мегафон Ритейл» Северо-Западный филиал, расположенного по адресу: г. Санкт - Петербург, гор. Колпино, ул. *, участок *, (у дома *), имея в своем распоряжении комплекты документов для заключения договора потребительского кредита (займа), а также копию паспорта гражданина РФ на имя П, якобы подавшего заявку на одобрение данного кредита, специально приисканную ранее и преданную ей в целях совершения мошеннических действий подсудимых, ФИО2, пользуясь своим служебным положением, используя свой логин и пароль, вошла в систему «*», затем, внесла заведомо неверные персональные данные заемщика, то есть, действуя путем обмана, с использованием своего служебного положения, оформила договор потребительского кредита (займа) № * от *.03.2016, на имя П. на общую сумму 57 698 рублей 00 копеек, на приобретение в заем двух мобильных телефонов, а именно: мобильного телефона «Эппл Айфон 5 эс 16 ГБ» («Арр1е IPhоnе 5 S 16 GВ»), стоимостью 25 990 рублей 00 копеек, а также страхование защиты покупки на сумму 2 859 рублей 00 копеек и мобильного телефона «Эппл Айфон 5 эс 16 ГБ» («Арр1е IPhоnе 5S 16 GВ»), стоимостью 25 990 рублей 00 копеек, а также страхование защиты покупки на сумму 2 859 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 57 698 рублей 00 копеек, после чего, передав приобретённые мошенническим путём вышеуказанные мобильные телефоны своему соучастнику ФИО3, совместно похитили денежные средства, принадлежащие ОАО «*» на общую сумму 57 698 рублей 00 копеек. Продолжая реализацию преступного умысла на совершение хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих ОАО «*» (ОГРН *),, ФИО2, совместного с соучастником ФИО3, согласно преступному распределению ролей, действуя одинаково активно и согласованно с соучастником ФИО3, в неустановленное время, но не позднее 23 часов 59 минут, *.03.2016, находясь вместе с ФИО3, на своём рабочем месте - в помещении салона связи «Мегафон» ОАО «Мегафон Ритейл» Северо-Западный филиал, расположенного по адресу: г. Санкт - Петербург, гор. Колпино, ул. *, участок *, (у дома *), имея в своем распоряжении комплекты документов для заключения договора потребительского кредита (займа), а также копию паспорта гражданина РФ на имя Х., якобы подавшего заявку на одобрение данного кредита, специально приисканную ранее и переданную ей в целях совершения мошеннических действий ФИО3, ФИО2, пользуясь своим служебным положением, используя свой логин и пароль, вошла в систему «*», затем, внесла заведомо неверные персональные данные заемщика, то есть, действуя путем обмана, с использованием своего служебного положения, оформила договор потребительского кредита (займа) № * от *.03.2016, на имя Х., на сумму 14 069 рублей 00 копеек, на приобретение в заем мобильного телефона «Асус Зенфон 2 Лазер ЗЭЭФ500КЛ ЭЛТЭЕ Голд» («Аsus ZеnFonе 2 Lаsег ZЕ500КL LТЕ Gоld»), стоимостью 12 330 рублей 00 копеек, а также страхование защиты покупки на сумму 1 739 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 14 069 рублей 00 копеек, после чего, передав приобретённый мошенническим путём вышеуказанный мобильный телефон своему соучастнику ФИО3, таким образом, похитили денежные средства, принадлежащие ОАО «*» на общую сумму 14 069 рублей 00 копеек. Продолжая осуществление совместного с ФИО3, преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ОАО «*» (ОГРН *), подсудимая согласно преступному распределению ролей, действуя одинаково активно и согласованно с соучастником ФИО3, в неустановленное время, но не позднее 23 часов 59 минут *.03.2016, находясь вместе с ФИО3 на своём рабочем месте - в помещении салона связи «МегаФон» ОАО «МегаФон Ритейл» Северо-Западный филиал, расположенного по адресу: г. Санкт - Петербург, гор. Колпино, *, (у дома *), имея в своем распоряжении комплекты документов для заключения договора потребительского кредита (займа), а также копию паспорта гражданина РФ на имя Я., якобы подавшего заявку на одобрение данного кредита, специально приисканную ранее и переданную ей в целях совершения мошеннических действий соучастником ФИО3, ФИО2, пользуясь своим служебным положением, используя свой логин и пароль, вошла в систему «*», затем, внесла заведомо неверные персональные данные заемщика, то есть, действуя путем обмана, с использованием своего служебного положения, оформила договор потребительского кредита (займа) № * от *.03.2016, на имя Я., на сумму 39 551 рубль 00 копеек, на приобретение в заем двух мобильных телефонов, а именно: мобильного телефона «Леново Вайб Пай мА 40 ЭЛТЭЕ Вайт» («Lеnоvо Vibe PI ma40LTE White), стоимостью 14 458 рублей 00 копеек, а также страхование защиты покупки на сумму 2 639 рублей 00 копеек и мобильного телефона «АСУС Зенфон 2 ЗЭЕ551ЭМЭЛ ЭЛТЭЕ 32 Гб Блэк» («Аsus ZеnFonе 2 Lаsег ZЕ551ML LТЕ 32 GB Black), стоимостью 20 415 рублей 00 копеек, а также страхование защиты покупки на сумму 2039 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 39 551 рубль 00 копеек, после чего, передав приобретённые мошенническим путём вышеуказанные мобильные телефоны своему соучастнику ФИО3, таким образом, похитили денежные средства, принадлежащие ОАО «ОТП-Банк» на общую сумму 39 551 рубль 00 копеек.

Продолжая осуществление совместного с ФИО3 преступного

умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ОАО «*» (ОГРН 1*), согласно преступному распределению ролей, действуя одинаково активно и согласованно с соучастником, ФИО2 в неустановленное время, но не позднее 23 часов 59 минут, *.03.2016, находясь вместе с ФИО3 на своём рабочем месте - в помещении салона связи «МегаФон» ОАО «МегаФон Ритейл» Северо-Западный филиал, расположенного по адресу: г. Санкт - Петербург, гор. Колпино, ул. *, имея в своем распоряжении комплекты документов для заключения договора потребительского кредита (займа), а также копию паспорта гражданина РФ на имя К., якобы подавшего заявку на одобрение данного кредита, специально приисканную ранее и переданную ей в целях совершения мошеннических действий ФИО3, подсудимая, пользуясь своим служебным положением, используя свой логин и пароль, вошла в систему «*», затем, внесла заведомо неверные персональные данные заемщика, то есть, действуя путем обмана, с использованием своего служебного положения, оформила договор потребительского кредита (займа) № * от *.03.2016, на имя К. на сумму 51 238 рублей 00 копеек, на приобретение в заем двух мобильных телефонов, а именно: мобильного телефона «Леново ПЭ70ЭЛТЭЕ Дарк Блю» («Lеnоvо Р70 LТЕ Dark Blue), стоимостью 19 990 рублей 00 копеек, а также страхование защиты покупки на сумму 2 859 рублей 00 копеек и мобильного телефона «Эппл Айфон 5 эс 16 ГБ» («Арр1е IPhоnе 5 S 16 GВ»), стоимостью 25 990 рублей 00 копеек, а также страхование защиты покупки на сумму 2 399 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 51 238 рублей 00 копеек, после чего, передав приобретённые мошенническим путём вышеуказанные мобильные телефоны своему соучастнику ФИО3, таким образом, похитили денежные средства, принадлежащие ОАО «*» на общую сумму 51 238 рублей 00 копеек, а всего совершили хищение денежных средств принадлежащих ОАО «ОТП-Банк» на общую сумму 359 496 рублей 00 копеек, после чего ФИО2 совместно с ФИО3, получившим от подсудимой вышеуказанные приобретённые мошенническим путём мобильные телефоны, впоследствии реализовала их, обратили похищенное в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, и совершили хищение денежных средств принадлежащих ОАО «*» на общую сумму 359 496 рублей 00 копеек, причинив тем самым своими умышленными противоправными действиями ОАО «*» (ОГРН *), материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 359 496 рублей 00 копеек.

При этом, ФИО2 вступила с ФИО3 в предварительный сговор на совершение хищения, действуя из корыстных побуждений и согласно преступного распределения ролей, используя свое служебное положение, получив от ФИО3 копии паспортов на имя Е., М., К., Я., Т., П., Б, М.. Х, используя свой логин и пароль входила в систему «*», внесла заведомо неверные персональные данные заемщика, оформила договор потребительского кредита (займа) на имя Е., М., К., Я., Т., П., Б, М.. Х., на общую сумму 359 496 рублей 00 копеек, таким образом похитив денежные средства, принадлежащие АО «*», а мобильные телефоны, которые якобы были приобретены по договорам займа обратила в свою пользу, впоследствии реализовав их с соучастником, распорядилась полученными от преступления деньгами по собственному с соучастником усмотрению.

А лично ФИО3 вступил в преступный сговор с ФИО2 на совершение хищения путем обмана, действия согласно распределению ролей, предоставил ей копии паспортов на имя Е., М., К., Я., Т., П., Б, М.. Х., тем самым обеспечив возможность для ФИО2 заключить договоры займа с АО «Опт Банк», и похитив принадлежащие банку денежные средства на общую сумму 359 496 рублей 00 копеек, а мобильные телефоны, которые якобы были приобретены по договорам займа, обратил в свою пользу, впоследствии реализовав их с ФИО2, распорядился полученными от преступления деньгами по собственному с соучастником усмотрению.

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 виновными себя в совершении преступления признали полностью, пояснили, что с предъявленным обвинением согласны, добровольно и после консультации с защитником заявили ходатайство об особом порядке рассмотрения дела, осознавая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимые ФИО2 и ФИО3 подтвердили вышеуказанные обстоятельства и поддержали свое ходатайство.

Государственный обвинитель, защитники и представитель потерпевшего З. не возражали против применения особого порядка судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами по делу.

В связи с изложенным, суд применяет особый порядок судебного разбирательства. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст. 159 УК РФ – как совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, с использованием служебного положения, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. А действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.3 ст. 159 УК РФ- как совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Подобную квалификацию суд находит обоснованной, исходя из умысла и характера действий подсудимых, совместного и согласованного характера их действий, с использованием копий паспортов граждан и служебного положения ФИО2, заключившей фиктивные договоры займа, то есть путем обмана, таким образом, похитив у АО «*» денежные средства на общую сумму 359 496 рублей 00 копеек, что превышает 250000 рублей, то есть, составляет крупный размер. Обратив похищенное в свою пользу, подсудимые распорядились данным имуществом по собственному усмотрению, тем самым довели до конца свой преступный умысел на совершение преступления.

Представителем потерпевшего З. заявлен гражданский иск в возмещение ущерба от преступления АО «*» на сумму 359496 рублей 00 копеек, то есть на общую сумму ущерба по кредитным договорам, оформленным ФИО2 с представлением заведомо ложных сведений о заемщиках.

Подсудимые указанные исковые требования полностью признали по праву и по объему заявленных исковых требований.

В соответствие со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а так же вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред, поэтому суд считает исковые требования потерпевшего в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме, солидарно с обоих подсудимых.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО2 и ФИО3, обстоятельства, влияющие на наказание, влияние наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

ФИО2 и ФИО3, каждый, совершили преступление, отнесенное законом к категории тяжких.

Отягчающих наказание обстоятельств обоих подсудимых по уголовному делу не установлено.

Смягчающими наказание ФИО2 и ФИО3 обстоятельствами суд признает: отношение подсудимых к совершенному преступлению – признание ими вины и раскаяние в содеянном, принесение явки с повинной, активное способствование в раскрытии преступления, наличие малолетнего ребенка на иждивении, желание возместить ущерб от преступления, то, что ранее ФИО2 и ФИО3 не судимы. ФИО2 положительно характеризуется по месту работы.

Указанную совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд не расценивает как исключительную и не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания обоим подсудимым, однако, полагает возможным не назначать ФИО2 и ФИО3 дополнительных наказаний в виде штрафа и в виде ограничения свободы, предусмотренных санкцией ст. 159 ч.3 УК РФ и назначает наказание каждому подсудимому с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ.

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, позиции представителя потерпевшего, не настаивавшего на назначении ФИО2 и ФИО3 строгого наказания, суд полагает возможным исправление подсудимых без изоляции их от общества, с применением ст. 73 УК РФ при назначении наказания в виде лишения свободы. Назначение подсудимым наказания в виде штрафа, с учетом их имущественного положения, того, что в настоящее время ФИО2 не работает, с малолетним ребенком находится на иждивении ФИО5, суд полагает не соответствующим целям наказания, определенным ст. 43 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств преступного деяния, данных о личности ФИО2 и ФИО3, суд не находит оснований для применения положений ст. 15 ч.6 УК РФ и изменения категории преступления, совершенного каждым подсудимым, на менее тяжкую.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6(шесть) месяцев, без штрафа, без ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных. Кроме того, обязать подсудимую в течение испытательного срока не реже одного раза в 2 месяца проходить регистрацию в Уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 отменить после вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6(шесть) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных. Кроме того, обязать подсудимого в течение испытательного срока не реже одного раза в 2 месяца проходить регистрацию в Уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 отменить после вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск представителя потерпевшего З. – удовлетворить. Взыскать с ФИО2 и с ФИО3 солидарно в возмещение материального ущерба от преступления 359496 рублей 00 копеек в пользу Акционерного Общества «*», (дата государственной регистрации в качестве юридического лица * г, ИНН *, ОГРН *) юридический адрес: *, Санкт-Петербург, пр. *, д.*».

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт – Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника, в том числе и по назначению суда, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: